Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9199

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à
universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 78/2023

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 30/2020 que entre si fazem a
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e a empresa
VIRTUAL TELECOM LTDA.

CONTRATANTE, Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA, empresa pública municipal,
situada nesta cidade na Av. Rio Branco, 1843 – 8° ao 11° andares – Centro (CNPJ n°
21.572.243/0001-74), neste ato representada pelo seu Diretor Presidente, Dr. Júlio César Teixeira,
brasileiro, solteiro, engenheiro civil, e a CONTRATADA, VIRTUAL TELECOM LTDA. inscrita no CNPJ
sob o nº 05.125.915/0001-47, situada nesta cidade na Rua Americo Lobo, 1008 - Salas 201/
202 - Manoel Honorio, neste ato representada pelo Sr. Armando da Silva Barbosa, brasileiro,
casado, engenheiro CPF 708.350.127-00,em conformidade com a Lei 13.303/16 e com o
Regulamento Interno de Licitações e Contratos, de acordo com justificativa de fls. 187/188,
autorização de fl. 284 do Pregão Eletrônico nº 030/20, conforme as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual
previsto na cláusula quinta do Contrato nº 30/2020, ficando prorrogado de 22 de agosto de 2023
a 21 de agosto de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA:
Este instrumento acresce ao contrato original o valor estimado de R$447.595,20 (quatrocentos
e quarenta e sete mil, quinhentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA:
Ratificam-se as demais cláusulas do contrato original que não foram alteradas por este
instrumento.

Juiz de Fora,  07 de agosto de 2023

Júlio César Teixeira                                                         Armando da Silva Barbosa
Diretor Presidente / CESAMA                                   VIRTUAL TELECOM LTDA

Testemunhas 1)                                                                  2)

Certificado gerado em 09-Agosto-2023 12:22:33

PREGÃO ELETRÔNICO - 4722/2022
Código do documento 57-5864573048723467646

Anexo: Contrato 078-23 - 3º TA VIRTUAL CT 30-20(PE 32-20).pdf

Assinaturas

MAXIMILIANO FERNANDES LIMA
mflima@cesama.com.br
Assinou como testemunha

ARMANDO DA SILVA BARBOSA
administrativo@inforwave.com.br
Assinou como responsável

JULIO CESAR TEIXEIRA
jcteixeira@cesama.com.br
Assinou como responsável

ALEXANDRA FARIA DE PAULA
apaula@cesama.com.br
Assinou como testemunha

Detalhe das Assinaturas

08-Agosto-2023 08:50:00
MAXIMILIANO FERNANDES LIMA Assinou - E-mail: mflima@cesama.com.br - IP: 179.182.46.207 - Geolocalização: São Paulo, São Paulo, 01000-000, BR
(-23.5475,-46.6361) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 60540397687 - Data Hora: 2023-08-08 08:50:00.0

08-Agosto-2023 13:43:15
ARMANDO DA SILVA BARBOSA Assinou - E-mail: administrativo@inforwave.com.br - IP: 186.233.36.62 - Geolocalização: Bicas, Minas Gerais, 36600-000,
BR (-21.7253,-43.0594) - AS53201 VIRTUAL TELECOM LTDA - Documento de identificação: 70835012700 - Data Hora: 2023-08-08 13:43:15.0

08-Agosto-2023 14:59:41
JULIO CESAR TEIXEIRA Assinou - E-mail: jcteixeira@cesama.com.br - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: Aparecida, São Paulo, 12570-000, BR
(-22.8469,-45.2297) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 98106767787 - Data Hora: 2023-08-08 14:59:41.0

09-Agosto-2023 12:21:32
ALEXANDRA FARIA DE PAULA Assinou - E-mail: apaula@cesama.com.br - IP: 179.182.46.207 - Geolocalização: São Paulo, São Paulo, 01000-000, BR
(-23.5475,-46.6361) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 01823022707 - Data Hora: 2023-08-09 12:21:32.0

Esse documento está assinado e certificado pela Dataged

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil